בהתאם לאחת ההצעות, אין להתנות את הדיפת ההתפרצות לבית מגורים או למשק חקלאי ב"תוצאות".⁵ משמעותה של ההצעה היא ויתור

2 ש.ם.

3 ראו פרוטוקול ישיבה מס' 256 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (11.7.2007).

4 דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון – הגנה עצמית מפני פורץ), התשס"ז-2007, הוגשה על ידי חברי הכנסת: ישראל כץ, אורי אריאל, אביגדור יצחקי, יעקב מרגי, יורם מרציאנו, גדעון סער, משה שרוני. כן ראו ברוח זו דברי ההסבר להצעת חוק אחרת, הצעת חוק העונשין (תיקון – הגנה כנגד כניסה והתפרצות), התשס"ז-2007, הוגשה על ידי חברי הכנסת יצחק אהרונוביץ, ישראל חסון, סופיה לנדבר, אלכס מילר, סטס מיסודניקוב; וכן דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון – הגנת בית מגורים ומשק חקלאי), תשס"ז-2007, הוגשה על ידי חבר הכנסת אליהו גבאי.

5 "עשה אדם מעשה במקום המוחזק על ידו כדין כנגד מי שנכנס או מתפרץ למקום או המנסה להיכנס למקום, בכוונה לבצע עבירה, יראו את המעשה שעשה כפעולה בהגנה עצמית, וזאת

מוחלט על דרישת הפרופורציה בין הסכנה שנשקפה מההתפרצות לבין הנזק שנגרם עקב הדיפת ההתפרצות.

6 "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש כדי להדוף כניסה או התפרצות לבית מגורים או משק חקלאי בכוונה לבצע עבירה; 'מעשה' – לרבות שימוש בכוח קטלני." הצעת חוק העונשין (תיקון – הגנת בית מגורים ומשק חקלאי), לעיל ה"ש 4 (ההדגשה הוספה).

7 חוק העונשין (תיקון מס' 98), התשס"ח-2008, ס"ח 608.

8 ההגנה העצמית מוגדרת בס' 134 לחוק העונשין, הקובע: "34. הגנה עצמית – לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי להדוף תקיפה שלא כדין שנשקפה ממנה סכנה מוחשית של פגיעה בחייו, בחירותו, בגופו או ברכושו, שלו או של זולתו; ואולם, אין אדם פועל תוך הגנה עצמית מקום שהביא בהתנהגותו הפסולה לתקיפה תוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים."

42 FLETCHER, לעיל ה"ש 24, בעמ' 237, 352, Beale; לעיל ה"ש 29, בעמ' 569; GEORGE P. FLETCHER, BASIC CONCEPTS OF CRIMINAL LAW 130 (1998).

43 הצדקה זו הונהגה באופן רשמי בשנת 1532, בתקנה שקבע הנרי השמיני: 24 Henry VIII, c. 5 (1532) (ראו אצל Beale, לעיל ה"ש 29, בעמ' 571), אך למעשה היא התקיימה עוד קודם לכן (ראו שם, בעמ' 569).

השאלה היא אם ניתן להקחות באמצעים פרשניים את המסר בדבר עדיפותם של בית המגורים, בית העסק והמשק החקלאי על החיים, העלול להשתמע מקיומה של הגנה מיוחדת לשלושת הראשונים. בהקשר זה יש לפסיקה תפקיד מרכזי.

לעומת זאת, שימוש בכוח לאחר סיום ההתקפה, כאשר התוקף החל במנוסה, אינו בגדר הגנה עצמית, אלא מהווה ענישה, ובמדינת חוק הסמכות להעניש עבריינים (כולל אלה שניסו לבצע עברה) מצויה בידי הרשויות ובידיהן בלבד.⁸¹ גם אם אכיפת החוק על-ידי הרשויות אינה אפקטיבית, הסמכת הפרט להשתמש בכוח – שעלול אף להיות קטלני – כדי

79 ס' 140(ב) להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח 241.

80 פרשת דרומי, לעיל ה"ש 1, פס' 6 לפסק-דינה של השופטת ברקאי.

81 יצוין כי גם רשויות אכיפת החוק מוגבלות בהיתר הניתן להם להשתמש בכוח קטלני על-מנת לתפוס עבריינים.